
SEGUNDA-FEIRA, 18 DE ABRIL DE 20118  CADERNO 1

REPRESENTANTES DE ENTIDADE DA SOCIEDADE CIVIL LIGADA 

À ÁREA DE TRÂNSITO

Titular: MARCOS ROBERTO TAVARES GOMES

Suplente: JOHN KLEBER E SILVA SOARES

Art. 2º Os membros ora nomeados cumprirão um mandato de 

2 (dois) anos.

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

PALÁCIO DO GOVERNO, 15 DE ABRIL DE 2011

HELENILSON PONTES

Governador do Estado em exercício

D E C R E T O

O GOVERNADOR DO ESTADO EM EXERCÍCIO RESOLVE:

exonerar, a pedido, de acordo com o art. 60, inciso II, da Lei 

nº. 5.810, de 24 de janeiro de 1994, CARLA CRISTIANA CRUZ 

VILHENA DE ALMEIDA do cargo em comissão de Assessor 

Especial II, com lotação na Governadoria do Estado, a contar 

de 6 de abril de 2011.

PALÁCIO DO GOVERNO, 15 DE ABRIL DE 2011

HELENILSON PONTES

Governador do Estado em exercício

D E C R E T O

O GOVERNADOR DO ESTADO EM EXERCÍCIO RESOLVE:

autorizar o 2º TEN QOSPM CLEIBISMAR BEGOT DA 

RESSURREIÇÃO a viajar à cidade de Washington D.C-EUA, 

no período de 14 a 19 de maio de 2011, em gozo de férias 

regulamentares, sem ônus para o Estado.

PALÁCIO DO GOVERNO, 15 DE ABRIL DE 2011

HELENILSON PONTES

Governador do Estado em exercício

D E C R E T O DE 15 DE ABRIL DE 2011

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ EM EXERCÍCIO, usando 

das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 135, inciso III, 

da Constituição Estadual, e

Considerando os termos do Ofício nº. 0177/2011 - GS/GEPES/

SEDECT, datado de 7 de fevereiro de 2011, da Secretaria de 

Estado de Desenvolvimento, Ciência e Tecnologia - SEDECT;

Considerando que a candidata abaixo relacionada foi nomeada    

no Concurso Público C-129 da Secretaria de Estado de 

Desenvolvimento, Ciência e Tecnologia - SEDECT, mas não 

tomou posse dentro do prazo previsto em Lei, conforme o 

Processo nº. 2011/43010,

R E S O L V E:

Art. 1º Tornar sem efeito, com base nos termos do art. 22, § 

3º, da Lei    nº. 5.810, de 24 de janeiro de 1994, a nomeação 

da candidata relacionada neste Decreto, a qual foi nomeada 

para exercer o cargo a seguir discriminado, com lotação na 

Secretaria de Estado de Desenvolvimento, Ciência e Tecnologia 

- SEDECT. 

CARGO: TÉCNICO EM GESTÃO PÚBLICA – ADMINISTRAÇÃO

CARLA LEDO REIS

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

PALÁCIO DO GOVERNO, 15 DE ABRIL DE 2011

HELENILSON PONTES

Governador do Estado em exercício

 D E C R E T O   DE 15 DE ABRIL DE 2011

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ EM EXERCÍCIO, usando 

das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 135, inciso III, 

da Constituição Estadual, e

Considerando os termos do Ofício nº. 063/11-GAB.DG/CPCRC, 

datado de 8 de fevereiro de 2011, do Centro de Perícias 

Científicas “Renato Chaves”;

Considerando que a candidata abaixo relacionada foi nomeada 

no Concurso Público C-115 do Centro de Perícias Científicas 

“Renato Chaves”, mas não tomou posse dentro do prazo 

previsto em Lei, conforme o Processo nº. 2011/44292,

R E S O L V E:

Art. 1º Tornar sem efeito, com base nos termos do art. 22, § 

3º, da Lei nº. 5.810, de 24 de janeiro de 1994, a nomeação da 

candidata relacionada neste Decreto, a qual foi nomeada para 

exercer o cargo a seguir discriminado, com lotação no Centro 

de Perícias Científicas “Renato Chaves”. 

Cargo: Técnico de Administração e Finanças - Administrador

Município: Marabá

CARMEM LUCIA SOARES ANDRADE

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

PALÁCIO DO GOVERNO,  15 DE ABRIL DE 2011

HELENILSON PONTES

Governador do Estado em exercício

D E C R E T O DE 15 DE ABRIL DE 2011

Nomeia membros para o Conselho Fiscal da Companhia 

de Portos e Hidrovias do Estado do Pará - CPH e dá outras 

providências.

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ EM EXERCÍCIO, usando 

das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 135, inciso III, 

da Constituição Estadual, e

Considerando o disposto no art. 21 do Estatuto Social da CPH, 

aprovado pelo Decreto nº. 1.487, de 9 de janeiro de 2009, 

publicado no DOE nº. 31.336, de 13 de janeiro de 2009;

Considerando o constante do Ofício nº. 018/2011-GAB do 

Presidente da Companhia de Portos e Hidrovias do Estado do 

Pará;

Considerando as informações constantes no Processo nº. 

34411/2011;

onsiderando os termos do Parecer nº. 268/2011 da Consultoria 

Geral do Estado,

R E S O L V E:

Art. 1º Nomear, para integrarem o Conselho Fiscal da 

Companhia de Portos e Hidrovias do Estado do Pará - CPH, os 

representantes abaixo indicados:

REPRESENTANTES DA AUDITORIA GERAL DO ESTADO - AGE

Titular: ROBERTO PAULO AMORAS

Suplente: MACILENE DIAS DA PAZ VELOSO

REPRESENTANTES DA LOTERIA DO ESTADO DO PARÁ - 

LOTERPA

Titular: JORGE OTÁVIO BAHIA DE REZENDE

Suplente: KAMILLA FREITAS CARNEIRO OLIVEIRA DA SILVA

RepresentanteS dA FUNDAÇÃO DE AMPARO À PESQUISA DO 

ESTADO DO  PARÁ - FAPESPA

Titular: MÁRIO RAMOS RIBEIRO

Suplente: MOACIR JOSÉ BUENO MACAMBIRA

Art. 2º O mandato dos membros ora nomeados será de 4 

(quatro) anos.

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

PALÁCIO DO GOVERNO, 15 DE ABRIL DE 2011

HELENILSON PONTES

Governador do Estado em exercício

D E C R E T O DE 15 DE ABRIL DE 2011

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ EM EXERCÍCIO, 

usando das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 

135, inciso III, da Constituição Estadual, e

Considerando os termos do Ofício nº. 064 - GAB-DG-CP, datado 

de 8 de fevereiro de 2011, do Centro de Perícias Científicas 

“Renato Chaves”, conforme Processo  nº. 2011/44550;

Considerando a ordem de classificação dos candidatos 

aprovados no Concurso Público C-115 do Centro de Perícias 

Científicas “Renato Chaves”, cujo resultado foi homologado em 

9 de julho de 2007 e publicado no Diário Oficial do Estado do 

dia 11 de julho de 2007; 

Considerando o Parecer nº. 279/2011 da Consultoria Geral do 

Estado,

R E S O L V E:

Art. 1º Nomear, de acordo com o art. 34, § 1º, da Constituição 

Estadual, combinado com o art. 6º, inciso I, da Lei nº. 5.810, 

de 24 de janeiro de 1994, os candidatos relacionados neste 

Decreto para exercerem, em virtude de aprovação em concurso 

público, os cargos a seguir discriminados, com lotação no 

Centro de Perícias Científicas “Renato Chaves”.

CARGO: TÉCNICO DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS –- 

FORMAÇÃO: ADMINISTRAÇÃO – BELÉM

RODRIGO COSTA FERREIRA

JOSÉ EDUARDO SOARES DOS SANTOS

HUMBERTO JUNIOR COSTA QUEIROZ

CARGO: TÉCNICO DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS –- 

FORMAÇÃO: ECONOMIA – BELÉM

WALCELIR RENDEIRO DA SILVA

CARGO: TÉCNICO DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS –- 

FORMAÇÃO: CIÊNCIAS CONTÁBEIS – BELÉM

MARINEY FONSECA SANTOS

CARGO: TÉCNICO EM GESTÃO DE INFORMÁTICA – BELÉM

NOELIO TAVARES RAIOL JUNIOR

ECARGO: ASSISTENTE ADMINISTRATIVO – BELÉM

ELLEN GLEYCE SANTOS POMBO

LUCIANA RAMOS DO ROSÁRIO

SHIRLENE OLIVEIRA DA COSTA

GICELE TORRES PEDROSO

BRUNO PENEDO MEDEIROS

ALESSANDRO REIS DE AMORIM

JOSÉ DAMASTOR CARDOSO FERREIRA

CARGO: ASSISTENTE ADMINISTRATIVO – CASTANHAL

IGOR BARBOSA COSTA

FRANCISCO ADEMILTON DOS SANTOS FERREIRA

CARGO: AUXILIAR OPERACIONAL – BELÉM

SANDRO DA COSTA TAVARES

CARGO: AUXILIAR OPERACIONAL – CASTANHAL 

JOSINEIDE DE SOUSA SILVA

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

PALÁCIO DO GOVERNO, 15 DE ABRIL DE 2011   

HELENILSON PONTES

Governador do Estado em exercício

D E C R E T O Nº 75 DE 15 DE ABRIL DE 2011

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ EM EXERCÍCIO, usando 

das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 135, inciso III, 

da Constituição Estadual, e

Considerando o falecimento do HÉLIO DA MOTA GUEIROS, 

Advogado, Jornalista e político reconhecido nacional e 

internacionalmente por sua luta incansável em favor da 

democracia;

Considerando a extraordinária contribuição desse homem 

público no processo de solidificação dos princípios democráticos, 


